RESOLUÇÃO CONSEPE 47/2023

ALTERA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF,
PARA O ANO LETIVO DE 2023.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 18 de outubro de
2023, constante do Parecer e Processo
CONSEPE 6/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o Calendário Acadêmico da Universidade São Francisco – USF para o ano

letivo de 2023, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEPE 20/2022 e

demais disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se

Bragança Paulista, SP, 18 de outubro de 2023.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

Assinado digitalmente por:
GILBERTO GONCALVES
GARCIA
CPF: ***.520.431-**
Data: 09/11/2023 19:33:58 -03:00

Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO
1.º E 2.° SEMESTRES LETIVOS DE 2023

Anexo 1 – Prazos e Períodos Acadêmicos
Anexo 2 – Cronograma do Internato – Curso de Medicina
Anexo 3 – Cronograma dos Cursos EaD

Anexo 4 - Cronograma dos Cursos Lato Sensu
Anexo 5 – Cronograma dos Programas Stricto Sensu
Anexo 6 – Cronograma dos Eventos para Integralização de Dias Letivos

JANEIRO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
1.º

2/1 a 31/1
Feriado – Confraternização Universal
Férias do Corpo Docente*

8 9 10 11 12 13 14
2/1 a 5/2 Férias do Corpo Discente Cursos Presenciais (exceto Internato – Curso de

Medicina)

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 10 Término do 1.º período de Rematrícula dos Cursos de Graduação

29 30 31

*Internato – Curso de Medicina – vide Anexo 1

FEVEREIRO

D S T Q Q S S

   1 2 3 4 1.º a 3 Semana de Planejamento Pedagógico e Formação

5 6 7 8 9 10 11 6 Início das Atividades dos Cursos de Graduação Presenciais e EaD

12 13 14 15 16 17 18 6/2 a 3/3 Acolhida e ambientação acadêmica aos estudantes ingressantes

19 20 21 22 23 24 25 20 a 22/2 Carnaval

26 27 28

MARÇO

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
13 Início das aulas da Pós-Graduação Stricto Sensu e calouros dos cursos

presenciais

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

ABRIL

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
6 a 8

9
Recesso Paixão de Cristo
Páscoa – Feriado

16 17 18 19 20 21 22
21
22

Tiradentes – Feriado
Recesso – Tiradentes

23 24 25 26 27 28 29

30

MAIO

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6 1.º Feriado – Dia do Trabalho

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

JUNHO

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 6/6 a 10/7 Período de Rematrícula para 2.º semestre letivo – Graduação

11 12 13 14 15 16 17
8

9 e 10
Feriado – Corpus Christi
Recesso – Corpus Christi

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 1/7
30

1.º/7

Término das Atividades dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

Término das atividades dos Cursos Presenciais e EaD – 1.º sem. letivo

D S T Q Q S S

 19 20 20 19 18 18 114 dias letivos no 1.º semestre de 2023

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
G

IL
B

E
R

T
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 G
A

R
C

IA
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
2R

LV
F

-E
X

X
JX

-B
H

Z
3Y

-

8U
Y

N
8

Continuação do Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO

2.º SEMESTRE LETIVO DE 2023

JULHO

D S T Q Q S S

      1 3 a 30 Férias Corpo Discente

2 3 4 5 6 7 8
3 a 23

Recesso do Corpo Docente
(Internato – Curso de Medicina – vide Anexo 1)

9 10 11 12 13 14 15 9 Feriado – Revolução Constitucionalista de 1932

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
24

24 a 29
Início das Atividades dos Cursos de Graduação EaD
Semana de Planejamento Pedagógico e Formação

30 31

AGOSTO

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5 31/7

Início das Atividades dos Cursos de Graduação Presenciais

6 7 8 9 10 11 12 31/7 a 4/8 Acolhida aos Estudantes

13 14 15 16 17 18 19 14 Início das aulas da Pós-Graduação Stricto Sensu

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

SETEMBRO

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9
7
8

Independência do Brasil – Feriado
Itatiba Aniversário da cidade – Feriado

10 11 12 13 14 15 16        8 e 9 Recesso Independência do Brasil

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

OUTUBRO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 4 Dia de São Francisco de Assis

8 9 10 11 12 13 14
12

13 e 14
N. Sra. Aparecida – Feriado
Recesso Dia do Professor

15 16 17 18 19 20 21 15 Dia do Professor

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

NOVEMBRO

D S T Q Q S S

   1 2 3 4
2

3 e 4
Finados – Feriado
Recesso Finados

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 15 Proclamação da República – Feriado

19 20 21 22 23 24 25 20 Dia da Consciência Negra – Feriado

26 27 28 29 30   27 Início do período de Rematrícula para 1.º semestre de 2024 Graduação

DEZEMBRO

D S T Q Q S S

     1 2 2 Término das Atividades dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

3 4 5 6 7 8 9
8
9

Bragança Paulista/Campinas – Feriado Municipal
Recesso em Bragança Paulista/Campinas

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
21

22 a 31
Término das Atividades – 2.º semestre letivo
Recesso do Corpo Docente e Discente

24 25 26 27 28 29 30 25 Natal – Feriado

31

D S T Q Q S S

 20 21 20
1
8

16/
17

16/
17

111 dias letivos no 2.º semestre de 2022 em Bragança Paulista e Campinas
113 dias letivos no 2.º semestre de 2022 em Itatiba

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

Continuação do Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

Anexo 1 – Prazos e Períodos Acadêmicos

1.º Semestre Letivo

3 a 31/1

Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)

15/1 Prazo final de validação do Plano de Estudos pelo Estudante

30/1 a 5/2 Período de Ajuste do Plano de Estudos pelo Estudante

1.º a 28/2 Período de inscrições/matrícula para Graduação: Avaliação de Suficiência 1.º Período;
Proficiência; Aluno Especial/Ouvinte; Enriquecimento Curricular

6 a 18/3 Período de aplicação de Provas de Proficiência

25/3 Avaliação de Suficiência – 1.º Período

1.º a 30/4 Inscrições para Avaliação de Suficiência 2.º Período

9/4 Prazo final para digitação de Notas N1 (Graduação Presencial)

9 a 11/4

Período para protocolizar revisão de Notas N1 (Graduação Presencial)

27/5 Avaliação de Suficiência – 2.º Período

18/6 Prazo final para digitação de Notas N2 (Graduação Presencial)

18 a 20/6 Período para protocolizar revisão de Notas N2 (Graduação Presencial)

1.º/7 Prazo final para digitação de Notas N3 e N Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

1.º a 3/7 Período para protocolizar revisão de Notas N e N3 e Faltas (Graduação Presencial)

2.º Semestre Letivo

1.º a 31/7 Inscrições para a Avaliação de Suficiência 1.º Período

3 a 31/7

Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)

16/7 Prazo final de validação do Plano de Estudos pelo Estudante

24 a 30/7 Período de Ajuste do Plano de Estudos pelo Estudante

1.º a 28/8 Período de inscrições/matrícula para Graduação: Proficiência; Aluno Especial/Ouvinte;
Enriquecimento Curricular

19/8 Avaliação de Suficiência – 1.º Período

1.º a 30/9 inscrições para Avaliação de Suficiência 2.º Período

21/10 Prazo final para digitação das Notas N1

21 a 23/10

Período para protocolizar revisão de Notas N1

28/10 Avaliação de Suficiência – 2.º Período

4/12 Prazo final para digitação de Notas N2

4 a 6/12 Período para protocolizar revisão de Notas N2

11 a 16/12 Período de aplicação de Provas N3

19/12 Prazo final para digitação de Notas N3 e N Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

19 a 21 Período para protocolizar revisão de Notas N e N3 e Faltas

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

Continuação do Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

Anexo 2 – Cronograma do Internato – Curso de Medicina

1.º Semestre Letivo

2 a 16/1 Férias do Corpo Docente e Discente do Internato – Medicina

17/1 Início das Atividades do Internato – Medicina

17/1 a 5/3 Módulo 1

6/3 a 1.º/5 Módulo 2

2/5 a 23/6 Módulo 3

23/6 Término das Atividades do Internato – Medicina

2.º Semestre Letivo

26/6 a 16/7 Férias do Corpo Docente e Discente do Internato – Medicina

17/7 Início das Atividades do Internato – Medicina

17/7 a 3/9 Módulo 1

4/9 a 29/10 Módulo 2

30/10 a 15/12 Módulo 3

15/12 Término das Atividades do 12.º semestre do Internato –
Medicina

21/12 Término das Atividades do 9.º ao 11.º semestres do

Internato – Medicina

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

Continuação do Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

Anexo 3 – Cronograma dos Cursos EaD

1.º Semestre Letivo

6/2
8/2

6 a 11/3
13 a 18/3

Início das Atividades dos Cursos de Graduação EaD
Início do Módulo 1
Semana de Avaliação Final
Avaliação de recuperação (Módulo 1)

28/2 Paulínia – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

8/3
3 a 8/4

10 a 15/4

Início do Módulo 2
Semana de Avaliação Final
Avaliação de recuperação (Módulo 2)

16/3 Petrópolis – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

19/3 Itajubá-MG – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

5/4
1.º a 6/5
8 a 13/5

Início do Módulo 3
Semana de Avaliação Final
Avaliação de recuperação (Módulo 3)

8/4 Amparo – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

23/4 Petrópolis – Feriado Estadual – Atividades EaD regulares

3/5
29/5 a 3/6
5 a 10/6

Início do Módulo 4
Semana de Avaliação Final
Avaliação de recuperação (Módulo 4)

24/5 Cambuí-MG – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

5/6
26/6 a 1.º/7

3 a 8/7

Início do Módulo 5 – Graduação – EaD
Semana de Avaliação Final
Avaliação de recuperação (Módulo 5)

24/6 Atibaia – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

29/6 Petrópolis – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

2.º Semestre Letivo

27/7
27/7

21 a 26/8
28/8 a 2/9

Início das Atividades dos Cursos de Graduação EaD
Início do Módulo 1
Semana de Avaliação Final
Avaliação de recuperação (Módulo 1)

27/7 São José dos Campos – Feriado Municipal

23/8
18 a 23/9

25/9 a 30/9

Início do Módulo 2
Semana de Avaliação Final
 Avaliação de Recuperação (Módulo 2)

20/8 São Bernardo do Campo – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

20/9
16 a 21/10
23 a 28/10

Início do Módulo 3
Semana de Avaliação Final
Avaliação de Recuperação (Módulo 3)

8/9 Itatiba – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

18/10
13 a 18/11
20 a 25/11

Início do Módulo 4
Semana de Avaliação Final
Avaliação de Recuperação (Módulo 4)

19/10 Pouso Alegre-MG – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

13/11
11 a 16/12
18 a 21/12

Início do Módulo 5
Semana de Avaliação Final
Avaliação de Recuperação (Módulo 5)

8/12 Bragança Paulista e Campinas – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares
14/12 Jundiaí – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

Continuação do Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

Anexo 4 – Cronograma dos Cursos de Lato Sensu

1.º Semestre Letivo

6/2 Início das Atividades dos Cursos de Pós-Graduação Lato
Sensu

2.º Semestre Letivo

31/7 Início das Atividades dos Cursos de Pós-Graduação Lato
Sensu

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

Continuação do Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

Anexo 5 – Cronograma dos Programas de Stricto Sensu

1.º Semestre Letivo

13 a 16/2 Período de Rematrícula e Escolha de disciplinas para o
1.º semestre letivo de 2023 para os Estudantes dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

13/3 Início das Atividades dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu

30/6 Término das Atividades dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu

2.º Semestre Letivo

7 a 10/8 Período de Rematrícula e Escolha de disciplinas para o
2.º semestre letivo de 2023 para os Estudantes dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

14/8 Início das Atividades dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu

30/11 Término das Atividades dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

Conclusão do Anexo à Resolução CONSEPE 47/2023

Anexo 6 – Cronograma dos Eventos para Integralização de Dias Letivos

1.º Semestre Letivo

5 e 6/5 XXIX Encontro de Iniciação Científica, XXII Encontro de Pós-Graduação, XVIII

Encontro de Extensão Universitária e XVI Seminários de Estudos do Ser
Humano Contemporâneo

20/5 USF em Ação

2.º Semestre Letivo

2/9 USF em Ação

29/9 Feira de Profissões/ Universidade Aberta – Itatiba
31/10 Feira de Profissões/ Universidade Aberta – Campinas
7/11 Feira de Profissões/ Universidade Aberta – Bragança Paulista

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

2R
LV

F
-E

X
X

JX
-B

H
Z

3Y
-

8U
Y

N
8

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 2RLVF-EXXJX-BHZ3Y-8UYN8

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GILBERTO GONCALVES GARCIA (CPF ***.520.431-**) em 09/11/2023 19:33 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/2RLVF-EXXJX-BHZ3Y-8UYN8

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.